Дело № 5-175/6/2022
УИД: 16MS0062-01-2022-000835-92
Постановление
о назначении административного наказания

19 апреля 2022 года                              Город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 6 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Лыкова О.С., рассмотрев в зале суда № 13 по адресу: пр. Набережночелнинский, 31, г. Набережные Челны Республики Татарстан дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Галстяна Ваге Камоевича, родившегося ***,
установил:
Галстян В.К., зарегистрированный по месту жительства по адресу: *** г. Набережные Челны Республики Татарстан, будучи привлечённым 10.12.2021 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в размере 500 рублей, в установленный законом срок (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), до 00.01 ч. 20.02.2022, штраф не уплатил.

Галстян В.К. в суд не явился. Извещался надлежащим образом (л.д.12). Ходатайств не заявлено. Согласно статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. А потому мировой  судья  считает возможным  рассмотреть дело в  отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу, учитывая одновременно, что за совершение данного правонарушения административный арест предусмотрен в качестве альтернативного наказания.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела в отношении Галстяна В.К., подтверждаются: протоколом об административном правонарушении, составленным с участием Галстяна В.К., пояснившего «получил уведомление, не уложился в срок» (л.д.1), копией постановления по делу УИН 188 101 162 11210720851, вступившего в законную силу 21.12.2021 (л.д.2), карточкой правонарушения о направлении постановления 188 101 162 11210720851 судебному приставу-исполнителю (л.д.6).
Содеянное Галстяном В.К. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, смягчающее обстоятельство, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Смягчает ответственность Галстяна В.К. признание вины, выраженное при составлении протокола, и совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок впервые.
Учитывая, что административный арест, предусмотренный ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, не может применяться к лицу, которое не уплатило штраф за совершение правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, мировой судья полагает необходимым назначение наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Галстяну Ваге Камоевичу за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (тысячи) рублей, подлежащих зачислению в бюджет.

Получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя 1654003139, КПП 165501001, кор./счёт № 40102 810445370000079 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России, номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 731 1 16 01203019000 140, ОКТМО 92 701000001, идентификатор 031 869 090 000 000 002 8036288.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны РТ).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

На постановление может быть подана жалоба в течение десяти суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                           подпись
              Лыкова О.С.

Копия верна.
Мировой судья: